5-8/33/2025
                                                                                     91МS0050-01-2023-002902-56
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
30 января 2025 года
                                                                                       г. Джанкой
Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко Светлана Александровна, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении  Кутузова Р.В., защитника – адвоката Булатова Ю.Ю., представившего ордер № *** от 14.01.2025, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении  Кутузова Романа Владимировича, ИЗЪЯТО,  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 12.2 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
В отношении Кутузова Р.В. возбуждено дело об административном правонарушении по ч.2.1 ст.12.2 КоАП РФ за управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, оборудованными с применением устройств, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть.
Правонарушение, как указано в протоколе, совершено им при следующих обстоятельствах.
21.11.2024 в 15:00 на ИЗЪЯТО Кутузов Р.В. управлял транспортным средством ИЗЪЯТО с государственными регистрационными знаками ИЗЪЯТО, оборудованными с применением устройств, препятствующих идентификации их фрагмента, а именно установлена металлическая рамка, в нарушение п.10.1, п. 2.3.1 ПДД РФ.
Правонарушитель Кутузов Р.В. в судебном заседании свою вину в совершении  указанного административного правонарушения не признал и показал, что установленная на его автомобиле универсальная рамка для госномера, приобретенная в интернет-магазине, не препятствует идентификации государственного регистрационного знака и они являются распознаваемыми для камер ГИБДД, что подтверждается также приложенными к протоколу фотоснимками, а также представленным им фотоматериалом, согласно которым, работающие в автоматическом режиме камеры фиксации нарушений, фиксировали его дорожные нарушения без затруднения идентификации номера, в связи с чем, просит переквалифицировать совершенное им правонарушение на ч.1 ст.12.2 КоАП РФ.
Защитник Булатов Ю.Ю. в судебном заседании  поддержал доводы Кутузова Р.В. и просил переквалифицировать действия последнего на ч.1 ст.12.2 КоАП РФ.
Выслушав лиц, участвующих в деле и исследовав материалы дела, судья приходит к следующему.
Как установлено в судебном заседании и следует из материалов дела, 21.11.2024 в 15:00 на ИЗЪЯТО Кутузов Р.В. управлял транспортным средством ИЗЪЯТО с установленным передним регистрационным знаком ИЗЪЯТО, оборудованным с применением металлической рамки («универсальная рамка для госномера»), затрудняющей его идентификацию.
Установленные фактические обстоятельства дела подтверждаются совокупностью исследованных  доказательств: протоколом об административном правонарушении  № *** от 21.11.2024 (л.д. 2); фотоматериалом (л.д.3-5); рапортом ИДПС ОВ ДПС ОГАИ УМВД России по г. Керчи от 22 .11.2024 (л.д.6);
Согласно требованиям п. 1.3, 1.5 Правил дорожного движения РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил.
В силу п. 2.3.1 Правил дорожного движения РФ, утв. постановлением Совета министров - Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 (далее - ПДД РФ), установлена обязанность водителя транспортного средства перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
В соответствии с п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утв. постановлением Совета Министров Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090, запрещается эксплуатация транспортных средств без укрепленных на установленных местах регистрационных знаков.
Пунктом 10.1 Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств (приложение к Основным положениям), к таким условиям отнесено если государственный регистрационный знак закреплен на транспортном средстве с применением устройств или материалов, препятствующих его идентификации либо позволяющих его видоизменить или скрыть.
В соответствии с ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административная ответственность наступает за управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть.
В соответствии с ч.2.1. ст.12.2 КоАП РФ административная ответственность наступает за управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, оборудованными с применением устройств, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного Постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений
В силу ст. 26.1 КоАП РФ обстоятельствами, подлежащими выяснению по делу об административном правонарушении, являются: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия, его виновность в совершении административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие либо отягчающие административную ответственность, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В соответствии со ст.26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В соответствии со ст.26.7 КоАП РФ, документы признаются доказательствами, если сведения, изложенные или удостоверенные в них гражданами, имеют значение для производства по делу об административном правонарушении.  Документы могут содержать сведения, зафиксированные как в письменной, так и в иной форме. К документам могут быть отнесены материалы фото- и киносъемки, звуко- и видеозаписи, информационных баз и банков данных и иные носители информации.
Кроме того, Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях не предусматривает какого-либо определенного перечня доказательств по делу об административном правонарушении.
Таким образом, совершенное Кутузовым Р.В. административное правонарушение влечет административную ответственность, предусмотренную ч.2 ст.12.2 КоАП РФ.
Часть 2 ст. 28.2 КоАП РФ устанавливает составные элементы протокола об административном правонарушении. В протоколе указывается статья КоАП РФ, вменяемая лицу, привлекаемому к административной ответственности, однако, право окончательной юридической квалификации деяния относится к полномочиям судьи.
Поэтому, если в протоколе об административном правонарушении правонарушителю будет вменена одна статья вышеуказанного Кодекса, а при рассмотрении дела судья установит, что совершенные правонарушителем действия содержат состав правонарушения, предусмотренного другой статьей КоАП РФ, в том случае если переквалификация производится на статью, предусмотренную этой же главой КоАП РФ, и улучшает положение лица, судья вправе произвести такую переквалификацию.
Как разъяснил Пленум Верховного Суда РФ в п. 20 Постановления от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", если при рассмотрении дела будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, судья может переквалифицировать действия (бездействие) лица на другую статью, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, при условии, что это не ухудшает положения лица, в отношении которого возбуждено дело, и не изменяет подведомственности его рассмотрения.
Учитывая, что ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ имеет единый родовой объект посягательства с ч. 2.1. ст.12.2 КоАП РФ, переквалификация действий Кутузова Р.В. не ухудшает его положения, судья находит возможным переквалифицировать  его действия с ч.2.1 ст.12.2 на ч.2 ст.12.2 КоАП РФ.
Оценив имеющиеся доказательства на предмет их допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ,  судья приходит к выводу о доказанности  вины в совершении правонарушения  и квалифицирует действия Кутузова Р.В. по ч.2 ст.12.2 КоАП РФ, так как он управлял транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного  правонарушения,  личность виновного, его имущественное положение.
К обстоятельствам, смягчающим ответственность, относится наличие несовершеннолетнего ребенка.
Обстоятельств,  отягчающих ответственность, не установлено.
Оснований для применения положений ст. ст. 2.9 и 4.1.1 КоАП РФ не усматривается.
На основании изложенного, учитывая род занятий правонарушителя, что является единственным источником дохода его и его семьи, судья считает возможным и находит справедливым назначить ему наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
Кутузова Романа Владимировича признать виновным в совершении административного  правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, и назначить ему  наказание в виде административного штрафа в  размере  5000 (пять тысяч) рублей.
Сумма административного штрафа подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель платежа: ИЗЪЯТО.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа  не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа.
Неуплата административного штрафа в установленный срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

                             С.А. Самойленко